PATROL. GR. CLX.

A quo possint doctores conciliari, id mihi erit summopere exoptandum: neque enim ego affirmaverim hanc unam esse omnium optimam, sed aio necessarium quidem esse e conjungere, et probare illos in omnibus esse concordēs, et jaciendum esse hoc veluti fundamentum nostræ unionis: nam sine hoc nec bene, sed nec omnino quidem illa stabilietur: qua vero hæc ratione fiunt, adinvenire vestrum est. Etenim quæ spectare huc videntur ex his quæ dixi, non ita dicta sunt a me, quasi modum ipse docerem: sed ut potius effigiem adumbrationemque proponerem conciliationis doctorum. Si vero etiam hæc eadem ex animo ipse sentirem, existimarem. neque hunc esse modum utiliozem, quid mirum? Et mihi et aliis quibuscunque liceat de proposita materia B quidvis sentire, donec a vobis elegantur potiora, et quæ indubitanter credenda sint. Non solum vero sanctis, sed ipsis etiam Scripturæ dictis, reddenda est hæc concordia: et eo magis, cum et illa nobis opus fuerint ad præsens negotium. Ego enim dixerim minimum nos indigere Scripturæ axiomatis, cum sit nobis satis doctorum sententia, qui bene illam expenderunt, et dicta sua inde sumpsērunt: ut si quis ex iis quæsisset, ut dictorum suorum probationes exponerent, statim illi sane ad Scripturam confugissent, quod etiam exigente nemine videntur multi frequenter præstare. Si quando vero etiam uti Scriptura oportebit, faciendum hoc erit non tam spectando conclusionem, quam doctorum conventioniam: honorando interim Scripturam per C expositionem suæ concordie: nam si honor iste illi non tribuatur, nihil aut venerantibus, aut citantibus proderit: et omnino ea tantum, per quæ pax erit, adhibendo (ita enim nequaquam per contentiones, ex his controversiis, ut assolet inter homines, ad alias devolvemur) opinio de pugna locorum propellenda est quam longissime, primumque pro certo ponendum, dicta inter se concordare: et agendum hoc cum scientia et accurata diligentia, ne loco concordie dictorum Scripturæ atque doctorum, inconsiderate tum illa distrahatur a veritate universim, tum nos ipsos etiam pariter divellamus.

Hæc, venerandi Patres, instar omnium satis fore vobis puto ad pacem propositam: nam etsi præter hæc, multa quoque alia quæ in rem faciant, venire possunt in mentem, at certe ista videntur esse velut origo quædam et caput illorum. Et hinc quidem vobis exordientibus par est et alia, si usus fuerit, additum iri, et agitatam quæstionem ad finem perducii: sine istis autem evenire nihil bene poterit. Idcirco si tantum hæc vestram in memoriam redegero, ut et promissa solvam, et ingens honesti desiderium patefaciam, satis superque mihi jam dixisse videor. Adde tamen unum hoc, obsecroque, ut si Deus nos respexerit propitius, concesseritque veram Scripturæ doctorumque consensionis notitiam, quæ nostra continuo totiusque Ecclesiæ unio fuerit, velitis eam, quæcumque illa fuerit, in fidei symbolo palam exprimere, ut possitis et verbis exterioro

ribus congruere, et esse qualibet ex parte conjuncti. Sin minus, optandum certe erit ut sensu conveniantis: hoc enim etsi non exactam fidei confessionem, continebit tamen mutuam inter doctores convenientiam, rectumque in nobis fidei sensum. Quod si etiam aliud quidpiam Symbolo addatis, quod a sanctis omnibus communiter prolatum affirmationi quidem faveat, negationem vero non inducat: illud autem hi quidem sancti videantur usurpasse pro iis quæ tacere: illi vero, quod perinde valeat atque ea quæ expressere: modus sane hic erit unionis tertio loco numerandus: quare, neque a doctorum consensu, neque a nostris de eo sermonibus erit et ille alienus. Itaque finis idem nobis quavis ratione constet, Scripturæ scilicet ac doctorum consensio.

Sed quia jam tacendum mihi censeo, vereor enim, ne sermonum meorum prolixitas lædio vos afficiat, volo consilii quod a me datum est, enumerare capita, et revocare vos ad eorum memoriam. Dedi consilium, ut apparentem illam præsentis rerum statui profuturam unitatem, quam aliqui habent in animo, ne cogitatione quidem vestris mentibus concipiatis, sed unionem veram et sententiarum conjunctionem peragatis, quam in eo dixi consistere, si de rebus controversis idem omnes senseritis, et hoc in fidei quoque Symbolo expresseritis, sive addendo, sive aliquid demendo, utrumvis divina gratia dictaverit. Ad hæc ostendi, difficultates quibus turbati nonnulli pacem hanc erant desperaturi, esse penitus infirmas, et quidvis aliud posse magis, quam esse vobis jure impedimento. Deinde per quæ pax confici debeat, non insistens, sed plurima percurrens, breviter apposui, quæ, ut uno verbo dicam, nihil aliud sunt, quam sacrarum Scripturarum et Ecclesiæ doctorum convenientia. Ad hæc omnia sum vos adhortatus, si non cum debita reverentia, at certe tanta, quanta potest in hujusmodi sermonibus adhiberi. Hæc quidem ego: in quibus, si bene dicta sunt, fortunæ magis agnosco beneficium, quam scientiæ aut eloquentiæ nervos: si vero male, illud video, multam illa veniam mereri, quod boni honestique causa libenter hunc laborem subierim. Reliquum est, ut vos jam segniter non agatis, sed vel hæc ipsa, si quid ego dicere videor, præstetis; vel certe meliora quaeratis, Deo vobis ad utrumque duce proposito.

A σητε, ἵνα καὶ τοῖς ἔξω λόγοις δύνῃθε συμφωνεῖν καὶ διὰ πάντων ἠνωσθῆτε· εἰ δ' οὖν, εὐχῆς ἔργον ἂν εἴη τῆ γε γνώμῃ συναπτεσθαι· τοῦτο γὰρ εἰ καὶ μὴ τῆς πίστεως τὴν ἀκριβείαν, τὴν γοῦν πρὸς ἀλλήλους τῶν διδασκάλων εἰρήνην καὶ τὸ τάληθῆ φρονεῖν ἡμᾶς περιέξει. Εἰ δὲ καὶ ἄλλο τι τῶ συμβόλῳ προσθήσετε, ὃ τοῖς ὁγίοις ἅπασι κοινῶς ἀξιοῦμενον, τῆ μὲν καταφάσει συναγωγίζεται, τὴν δ' ἀπόφασιν οὐκ εἰσάγει, καὶ τοῖς μὲν τῶν ἀγίων ἀνθ' ὧν εἰρήνησαν ἦν, οἱ δ' ὡς τὴν ἴσην οἷς εἶπον ἔχοντι δύνανται φαίνονται χρώμενοι, ἐνώσεως μὲν τοῦτο σχῆμα λοιπὸν κατὰ τρίτον, ὡς ἂν εἴποι τις, πλοῦν· οὐκοῦν οὐδὲ τοῦτο τῆς τῶν διδασκάλων συμφωνίας καὶ τῶν ἡμετέρων περὶ ταύτης λόγων ἀπήλλακται. Ὅστε πανταχόθεν ἡμῖν ταυτὸ περιεῖη τῆς τε Γραφῆς καὶ τῶν διδασκάλων ἡ συμφωνία.